Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. III. Solvuntur objectiones,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](#)

DE PRIMO PECCATO ANGELORUM.

453

quem actum, nisi ex prævio dictamine ad quod appetit applicare intellectum, nec potest applicare intellectum, nisi ex aliqua priori notitia, quia nihil voluntum, quin præcognitum: unde ne deatur problemata in infinitum, debet fieri resolutio omnium motuum voluntatis in aliquid principium exterius movens, à quo applicetur intellectus speculare ad formandum dictamen, & consequenter etiam moveatur voluntas ad primum actum, ex qua ipsa possit postea se movere. Ex quibus evenerit concluditur, voluntatem angelicam eliceret primam operationem, quæ cum esse regudem incipit, sed non se applicare ad illam: quia ut primam operationem, non potest formare intellectum, aut applicare intellectum ad formandum dictamen, quo mediantur se applicer, sed debet intellectus ab alio moveri ad hujusmodi dictamen formandum: non est autem alia causa à qua moveri possit intellectus, quam ipsemet Deus; cum ipsis solus possit illabi menti angelicæ, & in intellectum & voluntatem ejus operari: Ergo Deus debet movere & applicare intellectum Angelus ad primum illud dictamen, non solum ut motus generalis, & per influxum illum prævium & generaliter, quo causas omnes ad agendum præde-
termittat, iuxta modum ipsarum, sed etiam ut motus particulares, & speciali quodam modo, efficiendo sicut repectu illius, quod facit ipsa voluntas respectu aliorum sublequentium. Unde si defectus in dictamine, ex speciali applicatio-
ne voluntatis procedente, & in actu voluntatis per illud regulato, refunditur in voluntatem applican-
tem, ita si esset defectus in primo illo dictamine ad quod Deus specialiter applicat, & in actu voluntatis per illud immediate regulato, talis defectus esset à Deo.

Dices: Si primus actus voluntatis angelicae re-
ducere in Deum, specialiter applicantem ad primum dictamen regulativum illius, talis actus non esset liber: Sed hoc non est dicendum: Ergo ne illud. Sequela probatur: Nam ille actus volun-
tatis non est liber, qui non regulatur per dicta-
men sive iudicium practicum quod sit in potestate voluntatis: At in casu posito primus actus voluntatis Angelicæ non regularetur per dictamen sive iudicium practicum, quod esset in potestate ipsius voluntatis, sed quod à solo Deo applicante proce-
deret: Ergo non esset liber.

Respondeo distinguendo Majorem: Talis actus non esset liber omnino, id est quod specificatio-
nem similem & exercitum, concedo: non esset liber aliquo modo, & taliter quoad exercitum, nego. Quamvis enim ad libertatem omnino completam, in qua voluntas dicatur se movere, sit necessaria quod reguletur per dictamen quod sit in ipsius potestate, & quod ex eius applicatione procedat, ad libertatem tamen contradictionis, & inchoativam liberratis complete, sufficit judi-
cium indifferentem, quod utramque partem ut convenienter proponat, intimando tamen unam pos-
tu quam aliam esse hic & nunc omnibus pensatis digendam. Addo quod, licet primum dictamen regulativum voluntatis angelicæ, non sit in eius potestate simpliciter, & quod eius inceptionem est tamen in eius potestate secundum quid, & ex parte objecti, & quoad continuationem, quod sufficit ad libertatem exerciti.

Ex dictis inferes, quod si Deus produceret hominem in statu usus rationis, primus actus quem haberet, esset necessarij ordinatio in bonum ho-

Tom. II.

nestum, sive intentio beatitudinis, saltem in com-
muni, ad quem deberet à Deo applicari ut ab a-
gente particulari: & sic in eodem instanti non pos-
set habere actum aliquem malum; quia omnis a-
ctus quem haberet, esset ab illa prima intentione
boni, prout esset ex speciali applicatione Dei;
quamvis postea quando illa intentione defineret esse
à Deo ut ab agente particulari, eo quod inciperet à
voluntate libertè conservari, possent ab ea proce-
dere plures actus mali, mediæ applicatione vo-
luntatis.

§. III.

Solvuntur objectiones.

B

Obijecies primò contra præcedentem conclu-
sionem: Homo potest peccare in primo in-
stanti usus rationis: Ergo & Angelus in primo in-
stanti sua productionis. Consequentia videtur bo-
na ex paritate rationis. Antecedens probatur: quia
ut docet D. Thomas 1. 2. quæst. 89. art. 6. & eius
Discipuli communiter, puer ad usum rationis per-
veniens, tenuerit in primo instanti se convertere ad
Deum; quod tamen præceptum non omnes, imo
fortè pauci, adimplent.

Confirmatur: Homo in primo instanti suæ pro-
ductionis, seu unionis animæ ad corpus, contrahit
peccatum originale: Ergo similiter Angelus in pri-
mo instanti sua productionis poterit aliquid pec-
catum contrahere seu committere.

Ad objectionem responderet primò Joannes à S. 170.

Thoma, concessio Antecedente, negando conse-
quentiam & patitatem: quia puer perveniens ad
usum rationis, elicit auctum deliberatum, movendo
se & formando sibi dictamen, quod proinde potest
esse defectuosum; non autem Angelus in primo in-
stanti creationis, ut suprà ostensum est. Ratio hu-
jus est: quia puer antecedenter ad hunc auctum
quem elicit in primo instanti usus rationis, habet
alios actus imperfectorum intellectus & voluntatis, ex
quibus ad operandum deliberatè se movere: & quia illa
volitiones antecedentes, possunt versari, &
frequenter versantur, propter malam assuetudinem
puerorum, circa delectabilia rationi contra-
ria, idè licet non sint tunc peccaminosa, defecta
libertatis, potest tamen puer juxta illas applicare in
primo instanti usus rationis intellectum ad dicta-
men defectuolum, & consequenter voluntatem ad
volitionem peccaminosam, absq; eo quod defectus
refundatur in Deum, utpote qui solum concurrit & applicat per modum caufæ generalis, ipsa
verò voluntas pueri est caufa specialiter applicans,
& non tantum eliciens. Cæterum hæc ratio non
habet locum in Angelis: quia Angeli non habent
disponi ab actu imperfecto ad perfectum ut ve-
niant ad usum rationis, sed statim à principio libe-
rè operantur; unde antequam perveniant ad usum
rationis, non elicant aliquam operationem im-
perfectam, ex qua se moveant & applicent ad actus
deliberatos.

Respondeo secundò cum multis aliis Thomistis, 471,
distinguendo Antecedens: homo potest peccare
in primo instanti usus rationis, si intelligatur de
primo instanti initiativo attingentia usus rationis,
nego: si de terminativo, concedo.

Explicatur solutio: Homo non incipit attingere
usum rationis in unico instanti physico, sed in
aliquo morula temporis, longiori aut breviori
secundum quod fuerit subtilioris aut tardioris in-
genialis; cuius ratio est, quia non attingit usum
rationis

LII 3

rationis, per discursum formalem, procedendo de cognitione confusa & in communi, ad distinctam; unde in primo instanti illius mortale, quod dicitur instantis initiativum attingentia usus rationis, homo se habet sicut Angelus in instanti creationis, quia ejus intellectus applicatur a Deo ad primum dicamentum rectum, ex quo infallibiliter sequitur primus actus rectus voluntatis: ex hoc vero actu applicatur ad consilium & deliberationem, in cuius instanti terminativo potest esse peccatum; sicut potuit esse in Angelo statim post creationem, quando plene potuit deliberare & se movere. De hoc ergo instanti terminativo primi discursus humani, intelliguntur ea quae docentur a Divo Thoma loco citato, non autem de instanti initiativo: quia omnis actus, quem in illo instanti homo potest habere, est ex speciali motione Dei; & sic in eo nequit esse peccatum; sicut nec in actu Angelii in primo instanti creationis elicito. Est tamen haec notabilis differentia inter Angelos in primo instanti creationis, & hominem in primo instanti initiativo primi discursus, quod homo in tali instanti postulat solum applicari a Deo ad cognitionem & volitionem beatitudinis, five boni in communi; ex quo potest immediatè postea se movere ad beatitudinem illam querendam in bonis sensibilibus, aut in bono honesto, Deo solum operante per modum agentis universalis: At vero Angelus ex altiori gradu perfectionis quo excedit hominem, petit a Deo tunc moveri ut ab agente particulari ad cognitionem & amorem ultimi finis materialiter & in particulari; quia habet ex sua natura non procedere de potentia ad actum, five de imperfetto ad perfectum, ut alibi explicatum est.

172. Ad confirmationem, concessio Antecedente, nego etiam consequentiam & paritatem. Ratio disparitatis est, quia anima hominis non contrahit peccatum originale, eo modo quo Angelus personale, per propriam scilicet operationem, sed illud contrahit, quia efficitur pars humanae naturae jam infra peccato primi parentis: ex hac autem differentia sit quod contrafactio peccati originalis in pueri, licet in primo instanti productionis ipsius contingat, non debeat refundi in Deum, sed in Adamum; secundus vero contractio peccati actualis, quam continget in Angelo in primo instanti sui esse. Solutio est D. Thomae quest. 16. de malo art. 4. ad 21, ubi sibi habet: *Anima in primo instanti sua creationis efficitur mala, non per actionem propriam, sed per unionem ad corpus insectum: unde non est simili ratio de Angelo, qui non potuit fieri malus nisi per actum proprium.*

173. Objicies secundò: Angelus in primo instanti sua creationis habuit omnia requisita, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, ad hoc ut si vellet, tunc peccaret: Ergo potuit in illo instanti peccare. Consequientia patet, Antecedens probatur: quia ex parte intellectus nihil aliud videtur requiri ad posse peccare, quam perfectus ulus rationis; & ex parte voluntatis, nihil aliud quam perfecta libertas: Sed Angelus habuit utrumque in primo instanti sua creationis: Ergo &c.

174. Respondeo negando Antecedens: nam unum ex requisitis ad hoc ut Angelus possit peccare in aliquo instanti, est, quod seipsum possit mouere & applicare ad illum actum qui dicitur peccaminosus: non potest autem Angelus, ut vidimus, seipsum mouere & applicare ad primum actum sui intellectus & voluntatis, sed necessariò deber hæc

A motio & applicatio fieri ab auctore natura anglicæ.

Addo quod, ad peccandum, ex parte intellectus, requiritur defectuorum dicamentum; ex parte autem voluntatis libertas completa, & perfecta, & que sit contrarietas & contradictionis, hinc quod specificationem simul & exercitum: Sed nequam habuit Angelus in primo instanti sua creationis: Ergo falsum quod habuerit omnia requisita ad peccandum. Probatur Minor quod dicamentum: quia tunc non potuit defectuolum illud dicamentum habere a te, cum ad primum dicamentum voluntas non possit applicare intellectum, ut supra ostendimus: nec etiam a Deo, quippe qui non potest defectuose applicare intellectum, seu ad formandum defectuorum dicamentum movere. Probatur etiam eadem Minor, quod perfectam & completam libertatem: quia tunc Angelus habuit libera libertatem contradictionis, hinc quod exercitum, non verò contrarietas, hinc quod specificationem: Tum quia tunc debuit moveri specialiter a Deo, qui tamen non potest indifferenter movere ad bonum & malum, sed ad bonum tantum: Tum etiam, quia cum prius sit in voluntate, quod sit natura, quam quod sit libera, consequens est ut operatio correspondens ipsi ut causa naturali, prior sit aliquo modo, quam operatio qua correspondet ipsi ut agenti libero, ut supra ostendimus est.

Dices: Ad hoc ut Angelus in primo instanti creationis peccare potuerit, sufficit quod in instanti fuerit liber, libertate contradictionis & contradictionis: Ergo saltem si hanc libertatem in primo instanti creationis habuit, in illo peccare potuit. Consequentia patet, Antecedens probatur. Angelus in primo instanti sua creationis tenebat precepto divino elicere actum dilectionis Dei per omnia: At si tui liber quod exercitum, nō speculu praedictam amoris, potuit tunc non amare, seu amorem illum omittere, maxime quare Deus potuit illi denegare auxilium efficacem ad illum elicendum; hujus enim auxiliis collati non erat debita, sed omnino liberalis & generosus: Ergo tunc potuit Angelus peccato saltem omnino peccare: nam posse peccare omnino possibilis est, posse non elicere actum ad quem aliquis ex precepto tenetur, seu posse illum omittere.

Respondeo negando Antecedens. Ad ipsius probationem, concessa Majori distinguo Minorem. Potuit non amare, seu amorem omittere, potentiam consequenti, seu in sensu diviso, concedo: potentiam consequenti, seu in sensu compagno, nego. Vel secundò distinguo, potuit non amare, prout non amare dicit præcisè puram negationem amoris, concedo: prout dicit privationem amoris: nego. Vel tertio, potuit non amare, seu amorem omittere, omissione physice & naturali, concedo: omissione morali & culpabili, nego. Unde egregie Cajetanus h[ab]it[us] art. 6. §. ad hoc breviter, ait voluntatem Angelii in primo instanti potuisse incurere omissionem actus (qua alias libera non fuisset) non tamen omissionem peccatum.

Possunt autem haec explicari exemplo Christi Domini, qui respectu actus cadentis sub precepto fuit liber quod exercitum; & tamen peccare non potuit: quia quamvis illum actum potuerit non elicere, potentiam antecedentem, & in sensu diviso, non tamen potentiam consequenti, & in sensu compagno: vel quia licet potuerit omittere

talem actum, prout omissione est pura negatio
aduersarii, non tamen ut est privatus pra-
dicti auxilii, ut debiti: de quo plura in Tractatu
de Incarnatione, cum agemus de concordia li-
beratissimi Christi cum eius impeccabilitate.

Ad illud vero quod subiungitur de denega-
tione auxilii efficacis ad actum amoris elicien-
dum, dicendum est, quod licet Deus possit ab-
solutè denegare Angelo in primo instanti suæ
creationis tale auxilium efficax, non tamen ex
hypothesi quod illum elevaverit ad ordinem
supernaturalem. Cum enim gratia perficiat An-
geli, juxta modum naturæ ipsius, condicio
autem nature angelicæ exigat habere in primo
instanti dilectionem Dei ut ultimi finis natura-
lis; sit ut Angelo elevato ad ordinem superna-
turalem debeat actus charitatis; & ideo Deus,
supposita hac elevatione, tenetur dare auxilium
efficax ad elicendum hunc actum in primo in-
stanti: alia Angelus in primo instanti esset con-
seruus in Deum ut ultimum finem naturalem, &
privativè aversus ab eo ut fine supernaturali, ut
pote ad quem ut talem tenetur se convertere.
Sicut ex suppositione quod Deus imponat Christo
Domino preceptum dilectionis supernatura-
lis, tenetur illi dare auxilium efficax superna-
turale, quia persona impeccabilis est.

Objecies tertio: Angelus in primo instanti
ex creationis merenti potuit, & de facto meruit,
urdocet S. Thomas in Cart. 5. ad 3. & 4. Ergo etiam
in eodem instanti potuit demereri seu peccare.
Consequenter probatur: quia plus requiri-
tur ad merendum, quam ad demerendum,
nam mereri est bonum quoddam perfectum,
demeteri autem est malum.

Respondeo concessio Antecedente, negando
Consequentiā. Ad cuius probationem dico
non plus, in modo minūs requiri ex parte indifferen-
tiae voluntatis ad merendum, quam ad peccan-
dum: nam ad merendum sufficit libertas quoad
exercitum, ut patet in Christo, & in sanctis con-
firmatis in gratia; cum tamen ad peccandum
requiratur ista, & insuper libertas quoad specifi-
cationem, scilicet libertas contrarietatis, que est
inter bonum & malum. Tamen cum hoc stat
commune illud axioma, nempe quod plus re-
quiritur ad bonum, quam ad malum: quia ad
bonum requiritur concursus omnium circum-
stantiarum debitarum; ad malum vero sufficit
defectus unius ex illis, juxta illud commune ef-
fatum: bonum ex integra causa; malum vero ex
quicunque defectu.

Addo quod, licet Angelus in primo instanti
mererit premium perfectum & plenum, non
tamen perfecto & pleno modo: quia licet liberè
illud meruerit, non tamen omnino movendo se,
sed ut peculiarier motus & applicatus a Deo ad
elicendum actum charitatis, necessarium quo-
ad specificationem, & liberum solum quoad
continuationem & exercitum: Ex hoc autem
modo libertatis & meriti, non potest colligi,
Angelus posse etiam demereri; nam Deus non
potest speciali ratione applicare illum ad deme-
rendum.

Objecies quartο: Angelus in primo instanti
habebat potentiam peccandi; quia non erat
tunc regula omnium suarum operationum: Er-
go tunc peccare poterat.

Confiratur: Angelo in secundo instanti
non advenit aliquid intrinsecum, quod antea
non haberet: Ego in primo instanti idem potest

A quantum ex principiis intrinsecis; & ita si po-
natur impeccabilis pro primo instanti, solum
erat impeccabilis ex manutentia Dei extrin-
seca, subindeque, de absoluta saltem Dei poten-
tia, in primo instanti peccare poterat.

Ad argumentum respondeo distinguendo 180.
Antecedens: habebat potentiam peccandi, re-
ducibilem ad actum pro illo instanti, nego: pro
alios instantibus sequentibus, concedo. Licet
enim non esset sibi regula operandi, pro illo in-
stanti, debebat tamen necessariò habere regu-
lam bene operandi sibi conjunctam; quia non
poterat ab alio moveri, quam à Deo, per judi-
cium rectum & indefectibile.

B Ad confirmationem distinguo Antecedens:
non advenit aliquid intrinsecum, ex parte vo-
luntatis, esto: ex parte intellectus, nego: nam in
secundo instanti potest habere dictamen defe-
ctuosum, non vero in primo: unde quia defe-
ctuosum dictamen simpliciter est necessarium
ex parte intellectus ad peccandum, ideo ex de-
fectu alicuius intrinseci Angelus non potest
peccare in primo instanti; cumque Deus illud
non possit supplere, nec formare in Angelo di-
ctamen defectuosum (alia defectus in Deum
refunderetur) Angelus, de potentia etiam ab-
soluta, in eo instanti peccare non potest. Qua-
propter egregie ait Joannes S. Thoma, non pos-
se dari peccatum in Angelo in primo instanti
creationis, sine dictamine defectuoso: quod si
formatur à Deo, deficit Deus: si vero non for-
matur à Deo, pro illo instanti, non deficit Ange-
lus; quia ex se formare illud non potest pro illo
instanti & primo actu.

C Objecies ultimο: Quamvis prima operatio
Angeli non possit esse mala, ob rationes supra
affigatas, non sequitur ramen Angelum non
potest peccare in primo instanti creationis: Ergo
rationes illæ non probant intentum. Con-
sequenter patet, Antecedens probatur: quia Ange-
lus potest habere in primo instanti creationis
plures operationes, quarum priuā existente bo-
nā, secunda vel tertia poterit esse mala & pec-
caminosa; & ita quamvis prima operatio Ange-
li non sit, nec possit esse mala, illa tamen po-
terit in primo instanti suæ creationis peccare.

D Objecies ultimο: Quamvis prima operatio
Angeli non possit esse mala, ob rationes supra
affigatas, non sequitur ramen Angelum non
potest peccare in primo instanti creationis: Ergo
rationes illæ non probant intentum. Con-
sequenter patet, Antecedens probatur: quia Ange-
lus potest habere in primo instanti creationis
plures operationes, quarum priuā existente bo-
nā, secunda vel tertia poterit esse mala & pec-
caminosa; & ita quamvis prima operatio Ange-
li non sit, nec possit esse mala, illa tamen po-
terit in primo instanti suæ creationis peccare.

E Respondeo negando Antecedens. Ad proba-
tionem dico, hoc ipso quod prima operatio vo-
luntatis angelicæ, debet esse recta in primo in-
stanti, impossibile esse quod in eodem instanti
aliqua operatio mala in eo reperiatur. Cujus ra-
tio est, quia prima operatio Angeli, debet esse di-
lectio sui ipsius, & Dei ut authoris tam superna-
turalis quam naturalis: cum hac autem dilectio
Dei est incompossibilis omnis actio mala: Ergo
primā operatione existente bonā, non pos-
sunt alia in eodem instanti elicita esse mala. De-
inde si Angelus in primo instanti creationis po-
set habere plures operationes, quarum priuā
existente bonā, alia essent mala, posset simul ha-
bere plures actus, permodum plurium, cujus
oppositum supra ostendimus. Addo quod ope-
rationes quae sunt in eodem instanti, debent esse
subordinatae: nam ut docet D. Thomas q̄st. 16.^{10.4.}
de malo art. 4. diversæ actiones Angelon sub-
ordinatæ, diversæ constituant instantia tempo-
ris discreti: Sed operatio bona, & operatio ma-
la, non sunt subordinatae, ut patet: Ergo non
potest Angelus illas habere in eodem instanti.

F Quæ D. Thomas docet in sequentibus hujus
questionis articulis, facilia sunt, vel iam expli-
cata:

DISPUTATIO DECIMATERIA

436

Dicitur 12.2 cata: quæ enim art. 6. dicit de via Angelorum, ex professo supra tractavimus. In articulo autem 7. queritur an supremus inter Angelos peccaverit? & respondet quod quamvis sententia Damasceni id negantis, nullâ censurâ notanda sit, sententia tamen affirmans est probabilior, & Sacra Scriptura conformior: nam Job 40. Lucifer sub typo Behemot appellatur *Principium viarum Dei*: quæ verba sic interpretatur Gregorius 32. Moral. cap. 18. *Principium viarum Dei Behemoth dicitur: quia nimis cum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis Angelis eminentiorem fecit.* Item Ezechiel 28. Lucifer appellatur: *signaculum similitudinis.* Quæ verba expõnes idem Gregorius homil. 34. in Evang. subdit: *Non ad similitudinem Dei factus, sed signaculum similitudinis dicitur, ut quod in eo subtilior est natura, et in illo imago Dei similius insinuetur expressa.* Mox subditur (pergit idem) *Omnis lapis pretiosus operimentum ejus, novem autem ibi Propheta lapides numerat: quia novem sunt ordines Angelorum: quibus ordinibus ille primus Angelus idem ornatus & opertus extitit, quia dum cuncta agminibus Angelorum prelatus est, ex eorum comparatione clarior fuit.* Demum Ezechiel 31. de eodem Lucifer sub figura Regis Tyri dicitur. *Cedri non fuerunt altiores illo in paradyso Dei.... Omne lignum paradysi Dei non est assimilatum illi, & pulchritudini ejus: quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque frondibus.* Quæ verba similiter idem Gregorius ibidem expendens, subdit: *Quid namque accipit in cedris, abietibus, & platanis potest, nisi illa virtutum colestium proceræ celstrudis agmina, in aeterna latitia viriditate plantata: quia quamvis excelsa sint condita, huic ramen nec prelati sunt nec aquata, qui speciosus factus in multis condensisque frondibus esse dicitur: quia prelatum careris Angelorum legionibus, tanta illum species pulchritudinem reddidit, quanta & supposita Angelorum multitudine decoravit.* Unde Bernardus in primo sermone de adventu: *Initium omnis peccati superbia, que tam velociter ipsum quoque sideribus cunctis clarissimam aeternam caligine obtenebravit Luciferum: quia non modo Angelum, sed Angelorum principem in diabolum commutavit.*

184. Dices: Scriptura Luciferum inter Cherubinos collocat, eumque Cherubinum appellat, ut patet ex illis verbis Ezechielis 28. *Tu Cherub extensus & protegens, posui te in monte sancto Dei: Sed ordo Cherubinorum est inferior ordini Seraphinorum, ut docet Dionysius 7. cap. caelestis Hierarchia: Ergo Lucifer inter Angelos supremus non fuit.*

Respondeo cum D. Thoma h[ab]it. art. 7. ad 1. Luciferum in Scriptura non denominari Seraphim, sed Cherubim: quia Cherubim denominatur à scientia, quæ potest esse cum peccato mortali; Seraphim vero ab ardore charitatis, quæ cum peccato mortali est incompossibilis, & quam Lucifer peccando totaliter amisit, ut lepidè illi exprobaret Bernardus, serm. 3. de verbis Isaiae, his verbis: *Vt quid ergo, tu qui mane oriebaris Lucifer, in veritate non stetisti, nisi quia Seraphim non fuisti?* Seraphim quippe ardens seu incendens interpretatur: *tu vero habuisti miser lucem, sed ardorem non habuisti.* Bonum erat tibi, si ignifer magis es quam Lucifer, nec tam immoderato appetitu lucendi, ut era frigidus ipse, frigidam quoque eligeres regionem.

185. In articulo 8. concludit S. Doctor, primum Angelum per suum peccatum fuisse alijs causam peccandi, non cogentem, directam, & ex-

A parte principii actus peccaminosi moventem (quia sic sola voluntas peccantis est causa proprii peccati) sed indirectam, & moventem ex parte objecti, quatenus scilicet Lucifer, inordinate amando propriam excellentiam, propulsit alii objectum sui peccati absque regula divina; ad quod non est necesse (inquit in resp. ad 1.) peccatum primi Angeli fuisse prouisum aliquanti instanti temporis, sed iustitie praecepsisse in instanti naturæ.

Huic conclusioni D. Thomæ favent innúmera Scriptura testimonia: Apocalypsis enim cap. 12. legitur quod Draco cauda sua terram stellarum coeli partem traxit. Quæ verba SS. Patres de Lucifero, cæterisque Angelis, cum ipso è cælo cadentibus, interpretatur. Unde B. Cyrillus Hierosol. cœtech. 2. iste, inquit, nascit ad ruinam multos. Et Nazianzenus carn. 6. hic habet,

Haud solus cecidit Lucifer, verum agmine septu ingenti, sceleris cui dux fuit atque magister,

Dux scilicet per exemplum, & magister perfugitionem. Item Ilaia 14. eidem Lucifer dicitur: *Tu terram tuam disperdidisti, tu populum tuum occidisti.* Ubi Hieronymus: Lucifer (inquit) quos sibi Deus in correptionem dederat, penitie perdidit.

Addo cum D. Thoma, quod hoc haberendo divinæ iustitiae, ut cuius suggestioni aliquis consentit in culpa, ejus potestati subdatur in peccata, iuxta illud 2. Petri 2. *A quo qui superatus est, hujus & servus est:* Atqui omnes malo Angelis subduntur Lucifer in peccata, secundum illud Matthæi 25. *Ite maledicti in ignem eternum, quipratus est diabolus & Angelis ejus:* Ergo illi adhuc in culpa.

Ex his intelliges, Luciferum, malorum Angelorum, omniumque reproborum caput, non immerito appellari; cum non dignitate magis cæteris, quam improbitate, & peccandi autoritate ac exemplo præster. Unde Gregorius lib. 4. Moral. cap. 14. *Sicut idem Redemptor noster una persona est cum congregatione bonorum; ita namque caput est corporis, & nos hujus capitis corpus: ita antiquus hostis una persona est cum cuncta collectione reproborum: quia ipsæ eis ad iniuriam, quasi capi præeminet; illi autem dum ad persuasam defervunt, relut subiunctum capiti corpus inherent.*

In articulo ultimo docet numerum Angelorum qui permanerunt esse majorum: quia cum natura in paucioribus deficit, illud quod est contra inclinationem naturalem repertum in paucioribus: Sed peccatum est contra inclinationem naturalem creatura intellec[t]ualis. Ergo plures Angelis steterunt, quam cecederunt. Non est autem eadem ratio de hominibus: quia in homine est duplex appetitus, intellec[t]ualis & sensitivus, pluresque sequuntur sensitivum, quam intellec[t]ivum, & idem plures homines perficiunt a bono rationis. De quo Cajetanus, 2. questione 71. articulo 2. & Ferrariensis 3. contra Gentes cap. 76.

DISP.